1

2018.５.１７教授会議事要旨

赤門総合研究棟5階センター会議室

開 会：14時20分

閉 会：16時55分

    出 席：３2名

前回教授会（2018.4.19）議事要旨は一部修正の上、了承された。

通知報告事項

  １） 所内事情

  所長から教職員の人事異動及び別紙１に基づき客員研究員について報告があった。

 ２）所外関係

   所長から、前回教授会以降の全学及び学外の情勢について報告があった。

  ３）所内関係

    所長から、前回教授会以降の所内情勢について報告があった。

① 諸報告

a. 今年度の行事

所長から以下のとおり今年度の行事予定について説明があった。

・大気海洋研究所国際沿岸海洋研究センター新棟完成記念式典 7 月 20 日（金）

・社研サマーセミナー8 月 2 日（木）

タイトル：「統計データが映す私たちのくらし」

講師：石田浩教授、田中隆一教授、鈴木富美子准教授

b. 2017 年度社会科学研究所諮問委員会（3 月 14 日）の議事要旨について〔資料 3〕

所長から資料３に基づいて報告があった。

c. 第３次配分等のヒアリングについて

所長から５月８日に第３次配分等のヒアリングが開催されたとの報告があった。

d. 2018 年度科学研究費等助成事業の追加採択について〔資料 4〕

所長から資料４に基づいて報告があった。

e. 平成３０年度「女性教員（教授・准教授）増加のための加速プログラム」の公募について

 所長から標記プログラムの公募について報告があった。

f. エレベーター工事に伴う諸措置について 〔資料 5〕

      副所長から資料５に基づいて報告があった。

   ｇ．「研究時間の劣化改善に関する各部局の取り組み」に関するアンケート実施について

     所長から標記のアンケートについて報告があった。

ｈ．ベルリン自由大学東アジア研究科サマーセミナー（２０１８年９月）への協力について

    所長から標記セミナーについて報告があった。

2

② 海外出張〔報告・変更・取消〕〔別紙 2〕

    所長から、別紙２のとおり報告があった。なお、席上で３件の追加の申出があった。

③ 奨学寄付金 なし

各委員会の報告

1）予算委員会

 なし

２）研究戦略委員会〔資料 6〕

 副委員長から資料６に基づいて報告があった。

３）研究倫理審査委員会

 委員長から委員会の開催予定について報告があった。

４）全所的プロジェクト研究運営委員会

 委員長から以下６点について報告があった。

 ①4月24日に来年度に出版予定の危機対応学の成果本の執筆依頼を行った。締切は9月28日

 ②４月26日15時～ 第一回の釜石調査研究会をセンター会議室にて開催した。

 ③5月１５日 全所的プロジェクト・ワークショップを開催した。

 なお6月のワークショップは、後に述べる地域貢献見える化事業報告会に代替するため、開催し

 ない。

 ④5月19日 釜石市にてトークイベント「オーラル・ヒストリーで社会の記憶を紡ぎ直す」を

 開催する。

 ⑤6月7日 2017年度の東京大学地域貢献見える化事業の研究報告会を開催予定。詳細につい

 ては、HPなどで告知済み。また今年度の見える化事業については、危機対応学HP他

 全学ニュース、社研ニュースにて応募を開始した。締切は6月28日。

 ⑥６月15日～17日 メリディアン180の香港サミットに参加予定。

５）図書委員会〔資料 7〕

  委員長から資料７に基づいて報告があった。

６）新図書館に係る検討委員会

  委員長からアジア研究図書館の第一回委員会について報告があった。

７）情報システム委員会

  委員長から下記２点について報告があった。

  ①U-Tokyo-WiFiシステムの増強について

  ②来年度からのシステム管理室体制について

８）センター運営委員会〔資料 8〕

  担当委員から資料８に基づいて拠点協議会、調査基盤分野、社会調査分野、計量社会分野、

  国際調査分野の活動について報告があった。

3

９）現代中国研究拠点運営委員会

  委員長から５月１１日に運営委員会開催したこと、ＪＴからの委託研究が加わり部会を一つ

 増やしたこと、年１回活動報告書を作成し拠点のウェブサイトに掲載する予定であることにつ

いて報告があった。

10）紀要編集委員会

   委員長から紀要とリサーチシリーズの応募をお願いしたいとの報告があった。

11）SSJJ 編集委員会

  なし

12）広報委員会

  委員長から自己申告シートの提出状況と社研ニューズレターの配信について報告があった。

13）その他の所内委員会〔資料 9〕

  ベネッセ共同研究に関して担当教授から資料９に基づいて報告があった。

14）全学委員会

   なし

協議事項Ａ

1）客員研究員の受入

 所長から１件の提案があり承認された。

2）客員研究員の期間変更・取消・修正等

所長から３件の提案があり承認された。

3）学外委員等の委嘱〔資料 10〕

  所長から資料１０のとおり提案があり承認された。

４）共同研究の受入 なし

５）受託研究の受入 なし

６）各種研究員の受入・期間変更 なし

７）その他 なし

協議事項Ｂ

8）2018 年度人員配置

 所長から資料１１から資料１２のとおり提案があり承認された。

① 委員会配置・室体制表〔資料 11〕

② 非常勤講師等〔資料 12〕

4

協議事項 C

9）長期海外出張について（2 件）

   所長から２件の提案があり承認された。

協議事項 D

その他

雑件

・所員著書の寄贈手続に関する件

・教授会資料ペーパーレス化に向けたアンケートの件

・ハラスメント研修会に関する件

————————————————————————————————————————————————

次回教授会までの予定

 所長から次回教授会までの行事予定について説明があった。